
2025. 5.
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http://barhoprecords.com/product/mixingmastering/
https://www.flaticon.com/free-icons/question-mark_100874
https://icons8.com/icon/tag/crying-loud
https://icons8.com/icon/tag/crying-loud
https://blog.brhrn.library.manchester.ac.uk/faq/
https://icons8.com/icon/13867/closed-window
http://www.picquery.com/crack-graphic_4Yn3If24oUSw*RRLlytCtmzXU*zifu0ciEsLB9el*x0/
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https://www.shareicon.net/damage-construction-insurance-home-protection-building-insurance-icons-business-house-678861
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총
489
개소

18

지진관측소 종류 속도계+가속도계 속도계 가속도계 합계

관측소 개수 127 10 234 371
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https://www.fotolia.com/tag/%22seismic%20sea%20wave%22
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날짜 위치 규모
지진해일지

역

1940.8.2.
홋카이도
서쪽해역

7.5 동해안

1964.6.16.
니가타
서쪽해역

7.5 동해안

1983.5.26.
아키타
서쪽해역

7.7 동해안

1993.7.12.
홋카이도
북서쪽해역

7.8 동해안

2024.1.1.
혼슈

서쪽해역
7.6 동해안

발생 1983.5.26. 1993.7.12.

지진

진원시 1983년 5월 26일 11시 59분
1993년 7월 12일 22시 17

분

규모 7.7 7.8

진앙
일본 혼슈 아키타현 서쪽 근

해
일본 홋카이도 오쿠시리섬

북서쪽 근해

지진
해일

제1파
도달시각

울릉도: 13시 17분
묵호 : 13시 35분
속초: 13시 43분
포항: 13시 52분

울릉도: 23시 47분
속초: 00시 00분
동해: 00시 09분
포항: 01시 18분

최대파고

울릉도: 126cm

묵호: 200cm 이상
속초: 156cm

포항: 62cm

울릉도: 119cm

묵호: 203cm

속초: 276cm

포항: 92cm

평균주기 8~12분 5~10분

피해사항
인명: 사망1, 실종2, 부상2

가옥: 파괴1, 파손22, 침수19

선박: 파괴47, 파손34

인명: 피해없음
선박: 전파17, 반파 15

어망어구: 3,228통

총 피해액
(당시금액)

약 3억 7천여만원 약 4억원

< 동해 임원항 지진해일 내습(1983.5.26.) >
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< 예시 >
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지수(VEI) 상황 화산재분출높이 대표적사례

0 폭발 없음(용암분출) 100m이하 마우나로아 화산

1 온화한 화산 100~1000m 스트롬볼리 화산

2 폭발하는 화산 1~5km 갈레라스 화산(1993)

3 맹렬한 화산 3~15km 코리야트스키 화산

4 격변하는 화산 10~25km 몽벨레 화산(1902)

5 발작하는 화산 25km 이상 세인트헬렌스 화산(1980)

6 거대한 화산 25km 이상 피나투보 화산(1991)

7 극도로 거대한 화산 25km 이상
탐보라 화산(1815)

백두산 밀레니엄분화(946)

8 최고로 거대한 화산 25km 이상 토바 화산(74,000년 전)

마그마방

마그마

36



화산 분화
Eruption

화산폭발
火山爆發
Explosive
eruption

화산분출
火山噴出
Effusive
eruption

Lava flow
용암류

(熔岩流)

Pyroclastics
화성쇄설물
분석(噴石)

噴火

화산재, 부석, 화산자갈, 화산암괴(화산탄), 화산가스

이탈리아 나폴리 베수비우스 화산의 폭발적 분화 모습

37

http://www.geology.sdsu.edu/how_volcanoes_work/Thumblinks/Puuoo84_page.html
http://www.geology.sdsu.edu/how_volcanoes_work/Thumblinks/msh5_page.html
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https://thenounproject.com/term/volcano/4253/
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Hunga-Tonga-Hunga-Haapai

kor-sat-loop

Satellite image ©2022 Maxar Technologies
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강원도(江原道)에서 지진(地震)이 일어났는데, 소리가 우레와 같았고 담벽이 무너졌으며, 
기와가 날아가 떨어졌다. 양양(襄陽)에서는 바닷물이 요동쳤는데, 마치 소리가 물이 끓는
것 같았고, --- (중략) 삼척부(三陟府)의 동쪽 능파대(凌波臺) 수중(水中)의 10여 장(丈) 
되는 돌이 가운데가 부러지고(府東凌波臺水中十餘丈石中折) (생략) ---

1장 = 10자[尺] = 3.03m
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9.12지진
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최근 여진
2024.02.24.

규모1.3

규모 2.0 이상(총 182회)

규모 1.0 이상(총 1970회)

최근 여진
2024.01.09.

규모1.4

규모 2.0 이상(총 101회)

규모 1.0 이상(총 692회)
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242,000

222,570

200,000

180,000
165,708

143,000

110,000

87,476
75,000 73,338

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000
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http://www.freeflagicons.com/country/japan/round_concave_icon/
http://www.freeflagicons.com/country/japan/round_concave_icon/
http://www.freeflagicons.com/country/japan/round_concave_icon/
http://biz.chosun.com/site/data/html_dir/2010/02/22/2010022240035.html


사망자수57,658 명

부상자수119,204 명

지진피해현황

튀르키예 : 50,399 명

시리아 : 7,259 명

튀르키예 : 107,204 명

시리아 : 12,000 명
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http://www.freeflagicons.com/country/japan/round_concave_icon/
http://www.paythunder.com/tv
http://www.freeflagicons.com/country/japan/round_concave_icon/
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(일반국민, n=1,000, %) (일반국민, n=1,000, %)
2016년 경주지진 수준의 지진 재발 가능성

우리나라의 지진 관련 전반적 위험 수준

2021년
69.5%

2020년
75.0%

2018년
74.9%

2021년
66.3%

2020년
67.6%

2016년 경주지진 수준의 지진 재발 가능성

우리나라의 지진 관련 전반적 위험 수준

5.5%p ▼4.2%p ▼

1.3%p ▼4.2%p ▼

2018년
87.0%

2019년
79.2%

7.8%p ▼

2019년
71.8%

3.1%p ▼

2018년
74.9%

2021년
67.1%

2020년
62.1%

우리나라의 지진 관련 대비 수준

5.0%p ▲6.3%p ▼

2019년
68.4%

6.5%p ▼
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https://www.shareicon.net/mute-music-sound-mute-volume-no-sound-640690
https://thenounproject.com/term/earthquake/4232/
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신속하고 정확한 지진통보

국민 체감형 진도서비스

지진정
보

계기진
도

지진
조기경
보

지진속
보

예상진
도

국내 협력 네트워크

국제 협력 네트워크

60

http://mdesign.designhouse.co.kr/article/article_view/101/60802
http://www.norma.co.kr/dt_logos/%ED%95%9C%EA%B5%AD%EC%88%98%EB%A0%A5%EC%9B%90%EC%9E%90%EB%A0%A5/
http://www.g-enews.com/view.php?ud=201501231716440134001_1
http://www.aptn.co.kr/news/articleView.html?idxno=51493


61

지진정보지진조기경보 지진속보 지진속보



• 지진조기경보시스템으로 자동분석된 정보를 신속정보(지진조기경보, 지진속보)로 발표하고, 추가로 상세정보(지진정보, 국외
지진정보)를 발표한다.
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(‘25.4.28. 기준)
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(‘25.4.28. 기준)



VI

V

IV

III

II

VI

V

IV

III

II
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①

②
③

④
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지진관측소

67

https://icons8.com/icon/set/signal/all
https://www.google.co.kr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwitpeP8gIjXAhUMH5QKHX7ZBtIQjRwIBw&url=http://www.striders.net/race-results/2017-rrca-club-challenge-10m&psig=AOvVaw28n07SCHTg8TCpuDBF7fk0&ust=1508891466607352
https://www.google.co.kr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwitpeP8gIjXAhUMH5QKHX7ZBtIQjRwIBw&url=http://www.striders.net/race-results/2017-rrca-club-challenge-10m&psig=AOvVaw28n07SCHTg8TCpuDBF7fk0&ust=1508891466607352
https://www.google.co.kr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwitpeP8gIjXAhUMH5QKHX7ZBtIQjRwIBw&url=http://www.striders.net/race-results/2017-rrca-club-challenge-10m&psig=AOvVaw28n07SCHTg8TCpuDBF7fk0&ust=1508891466607352
https://www.google.co.kr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwitpeP8gIjXAhUMH5QKHX7ZBtIQjRwIBw&url=http://www.striders.net/race-results/2017-rrca-club-challenge-10m&psig=AOvVaw28n07SCHTg8TCpuDBF7fk0&ust=1508891466607352
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http://www.paythunder.com/tv


69

https://icons8.com/icon/3917/timer
https://icons8.com/icon/3917/timer
https://icons8.com/icon/3917/timer
https://icons8.com/icon/3917/timer
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’21.12.14 서귀포 해역지진
날씨알리미앱 지진알림
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2023년 1월 9일
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• We will take the lead in

providing honest service

to our customers.

• We will take the lead in

providing honest service

to our customers.
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https://twitter.com/kma_earthquake


76



77

‧ 지진재난문자 송출 기준과 영역(국내지진 남한 기준)

‧ 재난의 경중에 따라 안전안내, 긴급재난, 위급재난으로 분류하여 송출(국내지진 남한 기준)



국민 국민

유관기관재난업무담당자

유관기관재난업무담당자
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http://www.paythunder.com/tv
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http://www.paythunder.com/tv
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https://www.flaticon.com/free-icons/question-mark_100874
https://www.theodysseyonline.com/cant-write
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https://www.istockphoto.com/illustrations/handrail-bus
https://www.lv.com/car-insurance/car-hints-tips
https://icons8.com/icon/30190/table
https://www.shareicon.net/tag/high-school?p=3
https://thenounproject.com/term/pillar/162717/
https://www.freepik.com/free-icon/finger-of-a-hand-pointing-to-right-direction_744403.htm
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http://www.free-icons-download.net/sound-icon-32312/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Runner_stickman.png
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